
11ادب وهنر
صبا-الیاس یالچینتاش خواننده پاپ ترکیه ای با اشاره به علاقه اش برای یادگیری زبان فارسی، از احتمال تولید قطعه هایی با زبان مشترک ترکی و فارسی خبر داد و گفت: قبلا 
نیز به این غافلگیری اشاره کرده بودم که ساختار ملودی ترانه اخیرم برای ساخت یک مارش مناسب است و می خواهم به زودی شعر مناسب آن را برای تراکتورسازی بنویسم و به 
هوادارانش هدیه کنم. تلاش مان در این زمینه ادامه دارد و به زودی جزئیات آن را اعلام می کنم.

 خواننده پاپ ترکیه 
برای تراکتورسازی می خواند

پنج شنبه   16   اسفند1397.    29  جمادی الثانی  1440.  شماره  20055

...ادبی
 جایزه نوبل ادبیات امسال

 ۲ برنده دارد
پاییز  ادبیات  نوبل  جایزه  سوئدی  آکادمی 
امسال  برندگان جایزه سال های ۲۰۱۸ و 
۲۰۱۹ را همزمان مشخص می کند.به گزارش 
ایبنا،  اهدای جایزه نوبل ادبیات سال گذشته 
برای اولین بار پس از ۷۰ سال در حالی لغو شد 
که اتهام های وارد شده به همسر یکی از اعضای 
سابق این آکادمی خبرساز شد. بزرگ ترین 
تغییر ایجاد شده در جایزه نوبل، انتصاب پنج نفر 

از اعضای مستقل این آکادمی  است.

نویسنده 10 ساله  در جمع 
پرفروش های آمازون

»نیا میا ریس« دختربچه 
آمریکایی  ســالــه   ۱۰
اســت که توانسته طی 
روزهای گذشته به جمع 
پرفروش  نویسندگان 

و مشهور راه یابد. نیا، تاکنون سه کتاب به 
چاپ رسانده و به تازگی جدیدترین کتابش 
در فهرست پرفروش های آمازون قرار گرفته 
است. این نویسنده اولین کتابش را زمانی 
نوشت که فقط هشت سال داشت و در مدرسه 
ابتدایی مشغول تحصیل بــود.بــه گــزارش 
ایسنا، اولین کتاب او با عنوان »چطور با برادر 
کوچک آزاردهــنــده ات رفتار کنی« به جمع 

کتاب های پرفروش راه یافت. 

...موسیقی
دلنوشته رضا صادقی برای 

دختران شهید

رضا صادقی، خواننده 
ــا انتشار  کــشــورمــان ب
ویــدئــویــی از وداع دو 
دختر شهید انصاری که 
پیکرش بعد از سه سال 
به میهن بازگشت، با آن ها همدردی کرد. 
او نوشت: »دختر خوبم می فهمم دردت رو. 
می دونم از همین حالا حس می کنی تلخی 
نبودنش رو. اما دخترم پــدری که بعد سه 
سال سراغت رو می گیره پس تنهات نذاشته. 
همه ما به پدر قهرمانت افتخار می کنیم و 
نگاهش رو حس می کنیم. بغضت استخونم 
رو سوزوند دخترم. الهی هیچ بغضی دیگه به 
گلوت نرسه.در پناه خدا دلتون آروم باشه دو 

فرشته عزیز خدا«.

اصحابی: بعد از ممنوع الفعالیتی 
من، میکروفن وارونه مد شد

ممنوع  دوره  اتــمــام  از  بعد  اصحابی  علی 
الفعالیتی اش به دلیل آثار روحی ناشی از 
این اتفاق، به مدت سه سال اثری ارائه نکرده 
است. او که به تازگی فعالیتش را از سرگرفته 
و مشغول ساخت قطعه های جدید است، 
درباره روند ممنوع الفعالیتی اش به واسطه 
اجــرای عجیبش به ایلنا گفت: »دو سه روز 
پس از حضورم در برنامه »هفت ترانه« به من 
گفتند به دلیل برعکس گرفتن میکروفن 
از  هستی.  ممنوع الفعالیت  ــرا  اج هنگام 
ــردای همان روز فعالیت هنری ام تحت  ف
به  ــرار گرفت و دیگر نمی توانستم  ق تاثیر 
اجرای برنامه بپردازم. به مدت یک سال و نیم 
ممنوع الفعالیت بودم؛ اما پس از طی زمان 
تعیین شده بازهم نمی توانستم فعالیت کنم 
زیرا تمام نهاد ها از من می ترسیدند، انگار که 

کار بسیار بدی انجام داده بودم.«
ــه افـــزود:»بـــه هــرحــال حضور  وی در ادامـ
دوباره ام در عرصه موسیقی را لطف خداوند 
می دانم البته پس از اجرایم در برنامه »هفت 
ترانه« و پس از آن همه آزار و اذیت، برعکس 
گرفتن میکروفن به نوعی تکنیک بدل شده 
ــت. اتفاقا چندوقت  و اتفاقی مــرســوم اس
برایم  را  خوانندگان  از  یکی  عکس  پیش 
فرستادند که میکروفن را برعکس گرفته 
بود و در برنامه ای تلویزیونی نیز شاهد این 

اتفاق بودم.«

در رونمایی از »اکنون« ششمین دفتر شعر فاضل نظری چه گذشت؟

»اکنون« وقت نقد است
مراسم رونمایی از کتاب »اکنون« فاضل نظری سه شنبه ۱4 اسفند در 
فرهنگسرای ارسباران با استقبال فراوان مخاطبان این شاعر برگزار 
شــد.در این مراسم کتاب تنها به مخاطبانی که آن را از دو ماه قبل از 
طریق سایت، پیش خرید کرده بودند اهدا شد و دست دیگر حاضران 
از رسیدن به ایــن کتاب کوتاه ماند و زمانی که یک نوجوان اراکــی 

که برای رونمایی کتاب به تهران آمده بود، 
اعتراض کرد، در پاسخ به او گفته شد: »این جا 
کتاب فروشی نیست«. بهتر این بود که بعد 
از پوشش های خبری گسترده رونمایی این 
کتاب، این موضوع در رسانه ها اعلام و گفته 
می شد در این مراسم قرار نیست به مخاطبان 

کتابی فروخته شود و فقط یک دورهمی برای عکس گرفتن و امضای 
نسخه های پیش خرید شده است.جالب این که تنها چند ساعت بعد از 
مراسم رونمایی در خبر شبانگاهی تلویزیون اعلام شد که »اکنون« به چاپ 
چهارم رسید در حالی که این کتاب به تازگی رونمایی شده بود. خلاصه 
کلام، در این که فاضل نظری یکی از چهره های تاثیرگذار، جوان و موفق 
روزگــار ادبــی معاصر اســت شکی نیست اما 
توصیف هایی مبنی بر این که او را پدیده ترین 
شاعرِ روزگار و معجزه شعر معاصر می خوانند، 
عجیب به نظر می رسد. چهره های زیادی در 
ادبیات معاصر ما هستند که به خاطر تبلیغات 

کم در عین شایستگی مهجور مانده اند.

...آموزش
عکاسی مینیمال

ساده  نمایش  در  سعی  مینیمال  عکاسی 
ترکیب بندی دارد بنابراین اغلب ازخطوط و 
بافت ها بــرای ایجاد سناریو و هدایت نگاه 
بیننده در تصویر استفاده می شود. یافتن 
خطوط پیش روی طبیعی در ترکیب بندی، 

کمک به سزایی در جلب نظر بیننده دارد.
این خطوط همه جا پیدا می شود. ریل قطار، 
جــاده هــا، کنارگذر ها، ساختمان ها و ... 
از  پس  هستند.  خطوط   از  کوچکی  مثال 
یافتن خطوط، باید آن ها را با سوژه هماهنگ 
کرد طوری که نگاه بیننده را به سمت هدف 
هدایت کنند. خطوطی که به سوژه نمی رسند 
یا از نقاط دیگر تصویر خارج می شوند، بیننده 

را از داستان اصلی دور نگه می دارند.

الهه آرانیان - اواخر قرن نوزدهم میلادی اصطلاحی به نام »ادبیات اقلیمی« وارد حوزه نوشتار شد. این عبارت به نوشته هایی اطلاق می شود که دربردارنده ویژگی های بومی و محلی یک منطقه 
مانند شخصیت ها، گویش ، لهجه و آداب و رسوم آن باشند. در ادبیات معاصر فارسی طی صد سال گذشته آثاری با مشخصه های اقلیمی و منطقه  ای پدید آمدند که اوج آن را در دهه های چهل و 
پنجاه شمسی می بینیم. به اعتقاد صاحب نظران هم اکنون گرایش نویسندگان به اقلیمی نویسی کمتر شده و رمان ها و داستان ها بیشتر به فضاهای شهری و آپارتمانی محدود شده اند. در این 

نوشتار به شاخص  ترین اقلیمی نویسان ادبیات داستانی ایران می پردازیم.

نگاهی به اقلیمی نویسی در ادبیات داستانی ایران

ِدر اقلیم داستان های ایرانی

یکی از نویسندگان پیشرو و تاثیرگذار در ادبیات 
اقلیمی، جلال آل احمد است. »نفرین زمین« اوج 
اقلیمی نویسی اوست که روایتی از یک معلم روستا و 
بیان دیده های او از زندگی مردم، نوع زندگی، روابط 
اجتماعی و باورها و آداب روستاییان است.  آل احمد 
پیش از نگارش این رمان، آثاری هم مانند »اورازان«، 
»تات نشین های بلوک زهرا« و »جزیره خارک، دُر یتیم 
خلیج فارس« با محوریت ادبیات اقلیمی نوشته است.

احمد محمود، یکی از نویسندگان بزرگ ادبیات اقلیمی جنوب 
است. او تمام تلاشش را کرده است تا سنت ها و رسوم جنوبی ها را 
با نهایت دقت بازگو کند. واژه ها و اشعار محلی، توصیف آب و هوا، 
خوراک، پوشش و طبیعت جنوب را در آثار محمود به روشنی می توان 
یافت. او در »داستان یک شهر« به طور خاص از جزئیات زندگی مردم 
نواحی جنوب ایران اطلاعاتی دقیق به مخاطب می دهد. نکته مهم 

این  است که عناصر محلی با تار و پود اثر درآمیخته اند.

هوشنگ مرادی کرمانی، زاده کویر است و این ویژگی 
در بسیاری از آثــارش پیداست.  او بومی می نویسد و 
جهانی می اندیشد. »شما که غریبه نیستید« یکی از 
مهم ترین آثار مرادی کرمانی در حوزه ادبیات اقلیمی 
است که در کرمان می گذرد و در واقع زندگینامه اوست. 
از دیگر آثــار مــرادی که اقلیم کویر به خوبی در آن ها 
بازتاب یافته می توان به داستان های »نخل« و »بچه های 
قالیباف خانه« اشاره کرد. این نویسنده از ابزار توصیف به 

زیبایی برای معرفی اقلیم کویر استفاده می کند.

علی اشرف درویشیان، داستان نویس و پژوهشگر 
فرهنگ عامه، یکی از کسانی است که نقش مهمی 
در معرفی اقلیم غرب کشور به ویژه کرمانشاه داشته 
است. او که در زمینه ادبیات کودک و نوجوان هم آثار 
بسیاری پدید آورده، تقریبا به همه کتاب هایش رنگی 
از ادبیات اقلیمی داده است. یکی از مشهورترین آثار 
درویشیان، رمان »سال های ابری« است که در آن 
عناصر بومی از جمله واژگان و اصطلاحات محلی، 
نام محلی گیاهان، شغل ها، اشعار و ضرب المثل ها، 

مکان ها و... به چشم می خورد.

یکی دیگر از نویسندگان معاصر فارسی که در تعدادی 
از آثارش از جمله داستان کوتاه »گیله مرد« به ادبیات 
اقلیمی پرداخته، بزرگ علوی است. محور داستان 
گیله مرد، مبارزه های دهقانی در منطقه گیلان است. 
این اثر روایت زندگی مردی است که همسرش هنگام 
حمله ماموران مالیات کشته می شود و او به همراه 
گروهی از دهقانان علیه ظلم و ستم مالکان شورش 
می کند. این داستان کوتاه شامل توصیف هایی از 
وضعیت زندگی دهقانان و طبیعت بارانی شمال ایران 

است که با بافت داستان همخوانی دارد.

هوشنگ مرادی کرمانی

علی اشرف درویشیان

احمد محمود

بزرگ علوی
جلال آل احمد

خالق »کلیدر«، »جای خالی سلوچ« و »روزگار سپری شده مردم 
سالخورده« بارِ معرفی اقلیم خراسان را به دوش کشیده است. 
آثار محمود دولت آبادی پیوندی ناگسستنی با اقلیم و منطقه 
دارنــد. شاید اگر توصیفات قوی او از شهرها، دشت ها، کوه ها، 
خشکسالی ها و ترسالی های خراسان نبود، این اقلیم پهناور به این 
دقت شناسانده نمی شد.او با زبانی فاخر که ریشه در نثر خراسانی 
دارد، به بزرگ ترین نویسنده ادبیات اقلیمی ایران تبدیل شده است.

محمود دولت آبادی


